
 
ROMANIA                                                                                                              
JUDETUL PRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI PUCHENII MARI 

P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E 

Nr.71/09.08.2024 

privind acordarea pentru anul școlar 2024-2025 a pachetului cu rechizite școlare  
”Primul ghiozdan” 

     Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.10853/09.08.2024 întocmit de Primarul comunei Puchenii Mari  

prin care se propune și se fundamentează adoptarea unei hotărâri privind acordarea pentru anul 
școlar 2024-2025 a pachetului cu rechizite școlare ”Primul ghiozdan” 

- Raportul de specialitate nr. 10854 din 09.08.2024 al Compartimentului Financiar Contabil; 
- prevederile art.5 lit.r), art.11 lit e), art.12, art.15 alin (2) și alin.(3), art.66 alin (1) și (4) din 

Legea nr.292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.51 alin.(1) din Legea nr.272/2004 privind protecția și promovarea 

drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.9 alin.(7), art.105 alin.(1), alin.(2) lit. l) din Legea nr.1/2011 Legea Educației 

Naționale, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și  

completările ulterioare; 
       În temeiul prevederilor art.87 alin.(5), art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d) și alin.(7) lit.a) și lit.b), 
art. 139 alin. (1) si art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 5 iulie  
2019 privind Codul administrativ, cu modificarile și completările ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PUCHENII MARI 

HOTĂRĂȘTE : 

  Art.1. Se aprobă acordarea pentru anul școlar 2024 - 2025 a pachetului cu rechizite școlare 
”Primul ghiozdan”, pentru copiii înscriși în clasa pregătitoare la Școala Gimnazială Puchenii Mari, 
în valoare maximă de 180 lei. 

Art.2 Se aprobă conținutul pachetului de rechizite școlare ”Primul ghiozadan” conform 
anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Se aprobă finanțarea din bugetul de venituri și cheltuieli al U.A.T. Puchenii Mari pe 
anul 2023 în limita sumei de  lei.12.000 lei. 

Art.4 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul comunei Puchenii Mari și de 
compartimentele cu atribuții în domeniu din aparatul de specialitate al primarului. 
          Art.5 Trasparența și comunicarea către autoritățile, instituțiile publice și persoanele 
interesate a prezentei hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al unităţii administrativ-teritoriale, în termenul prevăzut de lege, și se publică, pentru 
informare, în format electronic în Monitorul Oficial Local al Comunei Puchenii Mari, județul Prahova. 

   INIȚIATOR 

     PRIMAR, 
  Constantin NEGOI 
                                                               AVIZAT, 

                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI, 
                                                                                            Mariana Ceocea 

 



 

 

 

Anexa la H.C.L. nr......./.......................... 

 

Nr.crt. Pachet rechizite Cantitate  
1 Ghiozdan 1 buc 
2 Penar 1 buc 
3 Stilou + 2 cartuse cerneala 1 buc 
4 Creioane cerate 12 buc 
5 Creioane colorate - set 12 buc 
6 Set creioane HB cu guma  3 buc/set 
7 Rezerve stilou cerneala albastra  25buc/set 
8 Caiet de matematica  1 A5 - 48 file 1 buc 
9 Caiet dictando 1 A5 - 48 file 1 buc 

10 Caiet tip I  1 buc 
11 Caiet tip II  1 buc 
12 Bloc desen A4, 16 file 1 buc 
13 Set Acuarele 12 buc 
14 Pensula 1 buc 
15 Etichete autoadezive             9buc 
16 Vocabular 1 buc 
17 Carioci 12 buc/set 
18 Caiet velin A5 48 file 1 buc 
19 Caiet activitati 1 buc 
20 Mapa A4, cu buton 1 buc 
21 Cutie personalizata 1 buc 
22 Paleta pictura 1 buc 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMANIA                                                                                                              
JUDETUL PRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI PUCHENII MARI 
Nr.10853/09.08.2024 

 

REFERAT DE APROBARE LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 

privind acordarea pentru anul școlar 2024-2025 a pachetului cu rechizite școlare  
”Primul ghiozdan” 

 
 

 
 Potrivit principiului autonomiei locale, conform Ordonanței de Urgență nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, autonomia locală 
conferă autorităților administrației publice locale dreptul ca, în limtele legii, să aibă initiative 
în toate domeniile, cu excepția celor care sunt date prin lege în competența altor autorități. 
 Potrivit legislației în domeniu, Consiliul Local are inițiativă și hotărește în condițiile 
legii, în toate problemele de interes local, iar în exercitarea atribuțiilor privind gestionarea 
serviciilor furnizate către cetățeni, consiliul local, în calitate de autoritate deliberativă, 
asigură cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local printre care și 
cele din domeniul educației și serviciilor sociale pentru protecția copilului, a familiei sau 
altor grupuri aflate în nevoie socială.Prin autoritățile administrației publice centrale și 
locale, statul își asumă responsabilitatea de realizare a măsurilor și acțiunilor prevăzute în 
actele normative privind beneficiile de asistență socială și servicile sociale. 
 Statul, prin politicile publice din domeniul serviciilor sociale, contribuie la 
promovarea, respectarea și garantarea drepturilor beneficiarilor la o viață independentă, 
implinită și demnă, precum și la facilitarea participării acestora la viața socială, economică, 
politică și culturală. 
 Potrivit art.66 alin.(4) din Legea 292/2011 privind asistența socială:” pentru 
realizarea obligațiilor ce le revin față de copil, autoritățile administrației publice 
centrale și locale susțin familia prin acordarea de beneficii de asistență socială, 
precum și prin asigurarea de servicii sociale”. 
 Avand în vedere cele menționate propun acordarea pachetului de rechizite școlare 
”Primul ghiozdan ” copiilor înscriși în clasa pregătitoare, în anul școlar 2024-2025  la Școala 
Gimnazială Pucehnii Mari, în limita sumei de  180 lei/elev. 
  Având în vedere cele prezentate mai sus, consider necesar și oportun Proiectul de 
hotărâre privind acordarea pentru anul școlar 2024-2025 a pachetului cu rechizite școlare  
”Primul ghiozdan” pe care il supun spre aprobare Consiliului Local Puchenii Mari. 
 
 

PRIMAR, 
Constantin NEGOI 

 

 

                                                              



 

 

ROMANIA                                                                                                              
JUDETUL PRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI PUCHENII MARI 
Nr.10454/09.08.2024 

 

RAPORT DE SPECIALITATE LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 

privind acordarea pentru anul școlar 2024-2025 a pachetului cu rechizite școlare  
”Primul ghiozdan” 

 Potrivit principiului autonomiei locale, conform Ordonanței de Urgență nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, autonomia locală 
conferă autorităților administrației publice locale dreptul ca, în limtele legii, să aibă initiative 
în toate domeniile, cu excepția celor care sunt date prin lege în competența altor autorități. 
 Potrivit legislației în domeniu, Consiliul Local are inițiativă și hotărește în condițiile 
legii, în toate problemele de interes local, iar în exercitarea atribuțiilor privind gestionarea 
serviciilor furnizate către cetățeni, consiliul local, în calitate de autoritate deliberativă, 
asigură cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local printre care și 
cele din domeniul educației și serviciilor sociale pentru protecția copilului, a familiei sau 
altor grupuri aflate în nevoie socială.Prin autoritățile administrației publice centrale și 
locale, statul își asumă responsabilitatea de realizare a măsurilor și acțiunilor prevăzute în 
actele normative privind beneficiile de asistență socială și servicile sociale. 
 Statul, prin politicile publice din domeniul serviciilor sociale, contribuie la 
promovarea, respectarea și garantarea drepturilor beneficiarilor la o viață independentă, 
implinită și demnă, precum și la facilitarea participării acestora la viața socială, economică, 
politică și culturală. 
 Potrivit art.66 alin.(4) din Legea 292/2011 privind asistența socială:” pentru 
realizarea obligațiilor ce le revin față de copil, autoritățile administrației publice 
centrale și locale susțin familia prin acordarea de beneficii de asistență socială, 
precum și prin asigurarea de servicii sociale”. 
 Avand în vedere cele menționate propun acordarea pachetului de rechizite școlare 
”Primul ghiozdan ” copiilor înscriși în clasa pregătitoare, în anul școlar 2024 - 2025 la 
Școala Gimnazială Pucehnii Mari, în limita sumei de  180 lei/elev. 

Având în vedere cele prezentate considerăm că proiectul de hotărâre îndeplineşte 
condiţiile legale în materie şi poate fi supus spre dezbatere şi aprobare în şedinţa de 
consiliu local. 

 
 
                                       Compartimentul Financiar Contabil, 

Alecu Iuliana 
 


